
ROMÂNIA
JUDETUL BISTRITA NASAUD
PRIMARIA COMUNEI MAIERU

D I S P O Z I T I A
privind acordarea, incepand cu data de 01.05.2020,

unei indemnizatii lunare numitului Scridonesi Simion, persoana cu handicap grav 

Primarul comunei Maieru ,
Avand in vedere :

           - referatul nr.1458 din 21.04.2020 al dnei Lapuste Cornelia, referent superior;
           - prevederile art.42 alin.(2), alin.(4) şi alin(5), art.43 alin.(1)-(3)  şi art.44 litera „b”  din 
Legea nr.448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicata;
           -  prevederile Hotărârii  Guvernului României nr.427/2001 pentru aprobarea Normelor
metodologice  privind  condiţiile  de  încadrare,  drepturile  şi  obligaţiile  asistentului  personal  al
persoanei cu handicap, modificată prin Hotărârea Guvernului României nr.463/2005 ; 
          - Hotararea Guvernului nr. 935/2019  pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară 
garantat în plată;

In temeiul art.196 alin.(1) lit."b”din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.57/2019 privind 
codul administrativ, reactualizata:

D I S P U N:

Art.1.- Se acorda indemnizatie lunara, incepand cu data de 01.05.2020, numitului Scridonesi
Simion, persoana cu handicap grav, cu CNP 1580512064341, in cuantum de 1348 lei/lunar. 

Art.2.- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţeazã referent asistenta 
sociala şi contabilul Primãriei comunei Maieru .
           Art.3.-  Dispoziţia se comunică de către secretarul comunei Maieru cu:

 compartimentul  financiar-contabil;
 referent asistenta sociala;
 Directia Generala de Asistenta Sociala si Protectia Copilului Judetul Bistrita-

Nasaud ;
 Institutia Prefectului - judeţul Bistriţa-Năsăud.  
 Persoana beneficiara de la art.1.

        PRIMAR,                                                  AVIZAT,  p.SECRETAR GENERAL
      Vasile BORS                                                           Ioan ANDRONESI

         Referent de specialitate

Nr. 43
Maieru, la 21.04.2020


